



ATA DA 53ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITABAIANINHA, ESTADO DE SERGIPE, REALIZADA EM 29 DE AGOSTO DE 2024. 2º PERÍODO LEGISLATIVO DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA. APROVADA EM SESSÃO DE 03 DE SETEMBRO DE 2024. A SECRETARIA PARA OS DEVIDOS FINS.

PRESIDENTE: JOSÉ NICACIO LIMA DOS SANTOS.

1° SECRETARIO: Moj als Alus Sollas

QUINTA-FEIRA, DIA 29 DE AGOSTO DE 2024, ÀS 09:00H (NOVE HORAS), PRESENTES OS SENHORES VEREADORES JOSÉ NICACIO LIMA DOS SANTOS. MARIA APARECIDA ROZENO DOS SANTOS, MARCELO ALVES SOUSA, HENRIQUE OLIVEIRA DE FREITAS, DAVI DIAS CRUZ, MANOEL BENJAMIM CAVALCANTE DE SOUZA NETO, WAYNE FRANCELINO DE JESUS, JOSÉ ERALDO DE JESUS SANTANA, JÔNATAS SOARES DE OLIVEIRA DOMINGOS, JOSÉ BARRETO DE JESUS E SIRNALDO COSTA DA FONSECA, TOTAL DE 11 (ONZE) PRESENTES. AUSENTES OS VEREADORES GERSON FELIX DA CRUZ E CLAUDIANE MELO DE SANTANA, TOTAL DE 02 (DOIS) AUSENTES. HAVENDO NÚMERO LEGAL O SENHOR PRESIDENTE DECLARA ABERTA A SESSÃO. O 1º SECRETÁRIO PROCEDEU A LEITURA DO TRECHO BÍBLICO. A ATA DA SESSÃO DO DIA 27 DE AGOSTO DE 2024 FOI APROVADA PELOS PRESENTES. EXPEDIENTE: O 1º SECRETÁRIO PROCEDEU A LEITURA DOS PARECERES DAS COMISSÕES PERMANENTES QUE APROVAM OS PROJETOS DE LEIS N. 15 E 16-2024. NÃO HAVENDO INSCRITOS PARA A TRIBUNA LIVRE, O SENHOR PRESIDENTE PASSA A SESSÃO PARA O **PEQUENO EXPEDIENTE** E CONVIDA O VEREADOR INSCRITO WAYNE FRANCELINO PARA USAR A PALAVRA. AO USÁ-LA CUMPRIMENTA TODOS E COMENTA SOBRE A IMPORTANCIA DO MODA MIX REALIZADO NO POLO MODAS. NÃO HAVENDO INSCRITOS O SENHOR PRESIDENTE PASSA A SESSÃO PARA O GRANDE EXPEDIENTE. NÃO HAVENDO VEREADORES INSCRITOS O SENHOR PRESIDENTE PASSA A SESSÃO PARA A ORDEM DO DIA E COLOCA EM 1º DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI N. 15-2024 QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE CRIAÇÃO DE ESPAÇO RESERVADO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA EM SHOWS, APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS. EVENTOS ESPORTIVOS E SIMILARES NO MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA/SE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DO VEREADOR MANOEL BENJAMIM. O VEREADOR MANOEL BENJAMIM ESCLARECE A NECESSIDADE DA CRIAÇÃO





DESSE PROJETO. OS VEREADORES MARCELO ALVES E JONATAS SOARES COMENTAM SOBRE A IMPORTANCIA DESSE PROJETO. NÃO HAVENDO MAIS PROPOSITURA O SENHOR PRESIDENTE PASSA A SESSÃO PARA A **EXPLICAÇÃO PESSOAL.** NÃO HAVENDO INSCRITO, DECLARA ENCERRADA A SESSÃO, DESIGNANDO UMA SESSÃO ORDINÁRIA PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2024, NO HORÁRIO REGIMENTAL. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA, 29 DE AGOSTO DE 2024.

PRESIDENTE: 10

TON Nelallo

JOSÉ NICACIO LIMA DOS SANTOS.

1° SECRETARIO:

MARCELO ALVES SOUSA.



## **RELATÓRIO DE PRESENÇAS**

Data e Hora: 29/08/2024 09:15

Sessão: 53ª Sessão Ordinária do 2º Período de 2024

01. Claudiane Melo Santana	AUSENTE
02. Davi Dias Cruz	PRESENTE
03. Gerson Félix da Cruz	AUSENTE
04. Henrique Oliveira de Freitas	PRESENTE
05. Jonatas Soares de Oliveira Domingos	PRESENTE
06. José Barreto de Jesus	PRESENTE
07. José Eraldo de Jesus Santana	PRESENTE
08. José Nicacio Lima dos Santos	PRESENTE
09. Manoel Benjamin Cavalcante de Souza Neto	PRESENTE
10. Marcelo Alves Souza	PRESENTE
11. Maria Aparecida Rozeno dos Santos	PRESENTE
12. Sirnaldo Costa da Fonseca	PRESENTE
13. Wayne Francelino de Jesus	PRESENTE





## **RELATÓRIO DE VOTAÇÕES**

Ata da 52ª Sessão Ordinária do 2º Período de 2024

Data e Hora da Sessão: 29/08/2024 09:15

Data e Hora da Votação: 29/08/2024 09:35

Destino: Votação (Única)

Resultado: APROVADO - Favoráveis (9)

Votação Nominal (13)	
01. Claudiane Melo Santana	NÃO REGISTRADO
02. Davi Dias Cruz	FAVORÁVEL
03. Gerson Félix da Cruz	NÃO REGISTRADO
04. Henrique Oliveira de Freitas	FAVORÁVEL
05. Jonatas Soares de Oliveira Domingos	FAVORÁVEL
06. José Barreto de Jesus	FAVORÁVEL
07. José Eraldo de Jesus Santana	FAVORÁVEL
08. José Nicacio Lima dos Santos	PRESIDENTE
09. Manoel Benjamin Cavalcante de Souza Neto	FAVORÁVEL
10. Marcelo Alves Souza	FAVORÁVEL
11. Maria Aparecida Rozeno dos Santos	FAVORÁVEL
12. Sirnaldo Costa da Fonseca	NÃO REGISTRADO
13. Wayne Francelino de Jesus	FAVORÁVEL





## **RELATÓRIO DE VOTAÇÕES** PROJETO DE LEI N.º 015/2024

Dispõe sobre a obrigatoriedade de criação de espaço reservado para pessoas com deficiência física em shows, apresentações artísticas e culturais, eventos esportivos e similares no Município de ITABAIANINHA/SE, e dá outras providências.

Autoria: Manoel Benjamin Cavalcante de Souza Neto

Data e Hora da Sessão: 29/08/2024 09:15

Data e Hora da Votação: 29/08/2024 09:46

**Destino:** Discussão/Votação (Primeira) **Resultado:** APROVADO - Favoráveis (9)

Votação Nominal (13)	
01. Claudiane Melo Santana	NÃO REGISTRADO
02. Davi Dias Cruz	FAVORÁVEL
03. Gerson Félix da Cruz	NÃO REGISTRADO
04. Henrique Oliveira de Freitas	FAVORÁVEL
05. Jonatas Soares de Oliveira Domingos	FAVORÁVEL
06. José Barreto de Jesus	FAVORÁVEL
07. José Eraldo de Jesus Santana	FAVORÁVEL
08. José Nicacio Lima dos Santos	PRESIDENTE
09. Manoel Benjamin Cavalcante de Souza Neto	FAVORÁVEL
10. Marcelo Alves Souza	NÃO REGISTRADO
11. Maria Aparecida Rozeno dos Santos	FAVORÁVEL
12. Sirnaldo Costa da Fonseca	FAVORÁVEL
13. Wayne Francelino de Jesus	FAVORÁVEL

